
  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.999 26 de Maio de 2023 - página 7 -
PARÁGRAFO ÚNICO - O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 310/2022 
PASSA DE R$ 12.262.869,61 (DOZE MILHÕES DUZENTOS E SESSENTA E 
DOIS MIL OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E UM 
CENTAVOS) PARA R$ 13.071.887,38 (TREZE MILHÕES SETENTA E UM MIL 
OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS).
2 - DA INCLUSÃO DE DOTAÇÕES
COM BASE NO ART. 65 §8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 
PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA 6ª - DO CRÉDITO PELO QUAL CORRERÁ A DESPESA, 
PREVISTA NO INSTRUMENTO CONTRATUAL INICIAL, CONFORME 
DESCRIÇÃO ABAIXO.
DOTAÇÃO INICIALMENTE PACTUADA:
40.20.4.4.90.51.12.361.0003.1.015.02
DOTAÇÕES APÓS APOSTILAMENTO:
40.10.4.4.90.51.12.361.0003.1.015.95
40.10.4.4.90.51.12.361.0003.1.015.01
3 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 310/2022, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO 
ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 22/05/2023.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
JHONIS RODRIGUES ALMEIDA SANTOS

Portarias
Secretaria de Governança

Portaria Nº 003/SG/2023
PUBLICA A RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCEDIMENTO 
ELEITORAL DE ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
QUE TERÃO ASSENTO NO CONSELHO MUNICIPAL DE USUÁRIOS DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS - COMUSP - BIÊNIO 2023/2025.
A Comissão Eleitoral, nomeada pela Portaria nº 001/SG/2023, considerando 
o disposto no Edital nº 001/2023, da Secretaria de Governança, que trata do 
procedimento eleitoral para escolha de representantes da sociedade civil que 
terão assento no Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos - 
COMUSP - biênio 2023/2025, resolve:
Art. 1º  Publicar a relação dos candidatos inscritos, em cumprimento ao disposto 
no 6º do Edital nº 001/2023:

CANDIDATOS

MARCOS VIRGÍLIO DA SILVA

ANDRESSA VIVIANY REGIS ARAÚJO

SILVAMIR SOARES MOREIRA

DENIS AUGUSTO DOS REIS

CLÁUDIO REIS DE CARVALHO

CAMILA PIRES DOS SANTOS

JÉSSICA CARLA DIAS

JOAQUIM ALOÍSIO PEDROSA

RAFAEL ESTEVÃO MOREIRA DOS SANTOS

RAFAELA HELOÍSA GRACIANO SILVA

CLEBER MARCELO MARQUES CIRINO

JOÃO VITOR DOS SANTOS GOLL

ROMILDO DA SILVA NEGROMONTE

VALENTIM APARECIDO HELBUSTO

CRISMPIM VERÍSSIMO DAS GRAÇAS

MARIA HELENA DA SILVA CASTRO

VALERIA RODRIGUES DE SOUSA

RICHARD RODRIGUES DE CARVALHO

MARIA APARECIDA COSTA

Art.2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 26 de maio de 2023.
Thaís de Ramos Lastória Araujo
Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria n9 113/SG/AG/2023
de 26 de maio de 2023
A Auditora Geral de São José dos Campos, do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e de acordo com a delegação outorgada pela Portaria 06/
SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 89 do Decreto n9 18.838, de 
16 de junho de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 129, inciso I, da Lei 
Complementar 056/92, em consonância com o estabelecido na Instrução 003/
SGAF/2017 de 30 de março de 2017, resolve:
Designar a Terceira Comissão Processante - PROCED 3, composta dos 
seguintes servidores: MIRIA ROQUE MARTINS BOTELHO, n.9 582823, SILVIA 
FREITAS FARIA, matrícula n9 575398, e WANDER MAZZUCHINI, matrícula n.9 
662207, sob a presidência do primeiro, para conduzir processo administrativo 
disciplinar visando a apuração de possíveis irregularidades administrativas 
descritas no Memorando n.9 043/SEPAC-SG/23 e no Boletim de Ocorrência n.9 
GL3818-2/2023 - 29 Edição;
Expedir a presente Portaria, estabelecendo o prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar da publicação desta para conclusão dos trabalhos de apuração do 
processo disciplinar.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos vinte e seis dias do mês de maio do 
ano de dois mil e vinte e três.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1338/2023
23 de Maio de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a pedido, a portaria nº 1202/2023, de 11/05/2023, que 
nomeou o Sr. VICENTE DE PAULO SOARES JUNIOR, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21099, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 11/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Maio do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1339/2023
23 de Maio de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 44/SS/SECADJ/2023,  resolve:
EXONERAR, o Sr. ROBERTO CARLOS DE SA SILVA, matrícula 466564/1, do 
cargo de SUPERVISOR,  vaga nº 6309, de provimento comissão, criado pela lei 
3939/1991, a contar de 02/05/2023, cessando seu afastamento das atribuições 
de LABORATORISTA CLÍNICO.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Maio do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1340/2023
23 de Maio de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92, e a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 44/SS/SECADJ/2023, resolve:
DESIGNAR, a Sra. JOSELMA SILVA MOREIRA, matrícula 626324/2, para 
exercer interinamente  o cargo de SUPERVISOR, vaga nº 6309, de provimento 
comissão , criado pela lei 3939/1991, a contar de 02/05/2023, afastando-a das 
atribuições de ANALISTA EM SAÚDE, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Maio do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças


		contato@ionews.com.br
	2023-05-26T16:51:44-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




